Ad primā r̄onē p̄z ex distinctiōe posita in solu tie qōnīs. C̄ Ad 2. cū dicit mot̄ a p̄ncipio extrīsco r̄t. Ierū est si est immediae a p̄ncipio

T.c. 26. 8.
T.c. 3.
T.c. 1.
T.c. 48.

T.c. 69.

Lō. 27.

T.c. 26.

Lō. 27.

extrinseco: sed si mediate ab intrinseco potest esse natus: et sic est hic. ut p[ro]p[ter]a ex dictis. Ad alia p[ro]p[ter]a p[er] dicta. cu[m] dicit motus q[uod] est in natura inclinatione. Uerum est ut sic. et cu[m] dicit motus animalis ab aia est in natura inclinatione mobilis. Dico ergo aliquem est in natura inclinatione mobilis ut graue est: tamen non semper est in natura inclinatione corporis ut dispositio et appro priata subiectum aie motus per locum ut dictum est.

Cum Et namque ipsa a seipso ponere impossibile est animalis enim hoc est et animatorum proprium.

Textu commentarii. XXIX.

Questio. XI.

Onsequenter quidem. Ut graue in aiatum moueat seipsum: ut lapis aut terra et h[abitu]m oia. Et sicut intelligitur de leui in aiatu: ut ignis et aer. Ar quid primo quod sic. quod illud quod mouet naturaliter: a seipso mouet. graue in aiatu mouet naturaliter. ergo et ceterum. Maior probat. quod quod mouet naturaliter mouet a principio intrinseco: cu[m] non sit principium intrinsecum: et quod mouet a principio intrinseco mouet a seipso. ergo quod mouet naturaliter mouet a seipso. et per se mouet seipsum. Et minor procedit ab oibus: lapis. non naturaliter descendit deorsum: et naturaliter oem graue mouetur deorsum: et leue sursum: ut p[ro]p[ter]a. 4. celorum et mundi. et primo meteororum. Item illud quod dividit in partem mouentem et partem motam mouet seipsum. ut p[ro]p[ter]a in isto. 8. Sed graue in aiatu est h[abitu]m. dividit. non in massam et formam: et forma est mouens et massam res mota. ut dicit commentator in. 4. b[ea]t. Et si dicas ad hoc quod massam grauis non potest esse illud quod per se mouet deorsum: quod quod mouetur deus est ens actu: et ipsa massam grauis non deus est ens actu: sed h[abitu]m quod ait dicit mouere seipsum: eo quod dividit in corpus et in aiam: quod est pars aialis distincta a iaria et non est aliqd ens distinctum propter aiam ut continetur dicit. sed sicut in p[ro]posito: quis massam que est pars lapidis non sit ens actu propter formam eius subiectum: poterit tamen per se motu: sicut aia est per se mouens non obstante quod ipsa sit actus. Sic forma lapidis poterit esse per se mouens ut videtur. Item lapis descendens deorsum remoto detinente: aut mouet a seipso: aut ab alio. per sufficienciam divisionem: non ab alio: quod aut mouet a generante: aut a remouente. phibes: aut a medio moto. puta ab aere in quo mouet. Non a genante: quod contingit quod cum lapis descendit deorsum et generans quod generatur ipsum est corruptum: et tale non mouet: quod semper existimabit species aliqua mouens. 3^o huius. Nec a remouente. phibens. quod mouens propinquum deus sit esse. cu[m] moto quod mouet non remouens phibens non est ibi simul cu[m] lapide: immo distat ab inuicem per aerem medium ut videtur ad sensum. Nec est dicendum quod mouet a medio moto: quod ipsum medium non mouet in talis moto: nisi ab ipso graue: ita quod graue mouet medium: mo[tor] corpi non mouet nisi per moueat. sed lapis per naturaliter mouere per medium: et sic motus medium est naturaliter posterior: motu lapidis. et aut non est naturaliter posterior caro suo. sed medium per se mouet non causat motu graue. relinquit quod per motus graue est ab ipso graue tantum ab immediato mouente: et sic graue mouet seipsum. Oppositus arguitur auctoritate Aristoteles. vult enim hic quod graue in animatum non mouet seipsum. et idem dicit commentator: et omnes alii expositorum fere.

Ad intellectum quoniam considerandum est quod motus eius in potentia est et h[abitu]m. Et h[abitu]m dissimile inquit Aristoteles. in 3^o huius. aliqd autem esse in potentia ad aliquam actionem contingit dupl[iciter]. ut docet commentator. in isto ea. Uno aliqd est in potentia ad aliquam actionem: ita quod ille actus non statim consequitur formam aut massam illius subiecti: et remoto quoque impedimento: ut aqua est in potentia ad motum et ad vbi sursum: sic per vbi sursum non statim consequitur formam aque

remoto quoque impedimento extrinseco: immo nullo exente extrinseco impedimento possibile est ipsorum aqua non moueri sursum. Sicut autem et in alijs multis. Et hec potentiavat spaliter potentia essentialis per commentatorem. Alioquin aliqd subiectum est in potentia ad aliquem actu: sic per lapis careat illo actu: tamen iste actus statim sequitur formam illius subiecti: nisi aliquod extrinsecus prohibeat: aut nisi aliquod deficiat: et illa potentia de accidentialis. Prima quidem potentia dicit essentialis forte pro tanto: quod subiecto habenti tales potentias deficit actus: et forma quae sequitur auctorem ad quem sequitur illa potentia. ut ipsi aquae quod per diu est aqua deficit ipsi forma quam consequitur motus sursum: dico quod per diu est aqua non transmutata ab aliquo extrinseco. Secunda vero potentia dicitur accidentalis pro tanto: quod subiectum h[abitu]m illa potentia non caret forma in essentialia sua quam statim consequitur talis motus: sed primitus illo actu per aliquod impedimentum sibi accidens. Ad positionem ergo spaliter descendendo possum dicere quod ad motum graue qui est descendere ad ubi deorsum duplex est potentia. scilicet potentia essentialis et potentia accidentalis. Potentia quidem essentialis ad hunc motum est illa que est in aliquo subiecto cui deficit essentialia quam consequitur ille motus: ut ignis est in potentia essentiali ad motum deorsum: quod caret essentialia et forma et virtute quam consequitur ille motus. scilicet gravitas: immo est h[abitu]m formarum opposita: puta levitatem: et est de terra et aqua ad motum sursum: et ista potentia essentialis ad motum sursum existit in massa ex qua generatur ipsum graue. scilicet aere. aut igne aut aliquo h[abitu]m corpore leui. Potentia autem accidentalis ad illum motum est quod est in subiecto h[abitu]te actu illa forma et virtute quam consequitur talis motus: est tamen primitus illo motu per aliquod impedimentum extrinsecum ut lapis sursum detentus per columbam. Sicut in alijs h[abitu]m: et illa primitus est violenta ipsi lapidi: et non sequitur eius propriam nam: ut nam ipsius ignis sequitur primitus motus deorsum si nature proprie relinquit. Et ut sit ad unum dicere: potentia essentialis est in subiecto quod non solus est potentia ad motum: sed ad aliquam essentialiam que est principium illius motus. Potentia autem accidentalis est in subiecto quod non amplius est in potentia ad essentialiam aliquam requisitam ad illum motum. Tunc ergo curqueritur utrum graue in animatum moueat seipsum. Respondeatur quod ipsum graue non mouet seipsum de potentia essentiali ad actu: immo ipsum generans quod generatur graue est illud quod agit talis motus ad quem erat potentia essentialis. Quia per batio est hec. Illud quod dat formam alicuius rei dat omnia accidentia per se consequentia formam illam: hec recipitur pro manifesta. Illud non quod dat formam hominis dat risibilitatem et perceptibilitatem discipline que consequitur formam illarum. Similiter et in alijs: sed ipsum generans graue dat formam graue. hoc est manifestum: motus autem graue deorsum est accidentis statim consequens ipsorum formam graue nisi aliquid impedit. igit ipsorum generans dat et efficit talis motus graue. Et confirmatur ista ratio. quod illud quod reducit potentiam essentiali ad actuum ad quem est illa potentia mouet illud quod est in talis potentia. hec est manifesta: sed generans reducit potentiam essentiali ad actuum que quidem potentia essentialis erat ad motum graue. Illa enim potentia persistebat in illa materia ex qua generatur graue: ut si graue generatur ex aere potentia essentialis ad motum illum quo mouetur ipsum graue persistebat in ipso aere. Sicut autem et in alijs. Ceterum stat autem quod generans est illud quod reducit graue de potentia essentiali ad actuum. Hanc autem conclusionem concedo cum Aristotele et commentatore: et cum alijs expositoribus Aristoteles. Sed utrum ipsum generans sit causa actus immedietus illius motus aut forma ipsius moti vel virtus eius: hoc est bene dubium: et de hoc sicut questione spaliter coederez igitur quod frigidus condensans facit aquam ex aere: et illud idem est

Questio

Octauii

XI

T.c.28. causa agens illum motum quo aqua descendit deorsum. Sed utrum sit causa agens oīno imediata aut ipsa grauitas aque generata dubius est: et inquirest post. Si autem quod ritur de motu grauiis in actu, put ad ipsum est potētia accidētalis. Vbi grauius. Lū lapis est sursum et remoto prohibente descendit deorsum. Utz tunc ipsum graue moueat seipm. de hoc est magna difficultas et diversitas inter doctores. Et dicunt plurimi et quasi oīes quod huius graue sum actū exīs in potētia accidētali ad vbi deorsum non mouet seipm per se: sed solū per accidēns: quod probant. Si moueret seipm per se: tūc oportet quod esset diuisibile per se: et in parte per se mouentē et in pte per se motā: sum Ap. i isto 8°. hoc autē est impossibile: sicut pī in līa. Nam ille ptes aut essent partes quātitatiue ipsius grauiis aut partes essentiales per sufficiētē divisionē. Nam partes quātitatiue: quod partes quātitatiue et sum qualitate sunt vni disponsis et virtutis. Unū nulla est ratio: quare vna esset mouēs per se: et alia per se mota. Nec partes essentiales: quod oīes ptes essentiales sunt forma et mā pma: mā autē pma non potest esse per se mota. cū sit ens in pura potētia et nullā resistētiam hī ad mouēs. Semper enīz dī esse resistētia. vt accipit cōmē. 4. huius. ergo ipsum graue non mouet seipm. per se. Tunc argui vltērī. cōstat quod graue in actu sursum existens remoto detinētē mouet deorsum: aut ergo mouetur a generatē: aut a remouētē phibēs. non a remouētē phibēs: quod cōtingit quod dum lapis descendit deorsum ipsum generās quod generavit lapidē est corruptū: et sic non mouet. Et si illud quod remouit phibēs potest esse corrumptū dum lapis mouet deorsum. et nullū istoz mouet hī graue. quare relinquitur quod ipsūmet mouet seipm: non p se: vt pbat est. ergo per accidēs. Et si quis cōcederet eis quod hī mediū est illud quod mouet graue: tunc haberet intentū: quod ipsum mediū non mouet graue. nisi quod pīs mouet a graui. et sic iterū graue mouet seipm per accidēs. Modus autē sum quē contingit est iste. hī graue remoto detinētē mouet mediū: puta ipsum aere aut aquā a qua continet. et ideo necessario ipsum graue mouet moto medio. Et exemplificat sum cōmētatorē in 4° celi et mudi. homo exīs in nauī et mouēs ipsaz nauē mouet seipm: et hoc per accidēns. sic in pposito suo modo. et dicunt ista esse intentionē Ap. et cōmētatoris in isto. 8. 7. 3. 7. 4. celi et mudi.

T.c.66. Et si dicat istis quod causa per accidēs reducit ad cā per se. vt satis pī ex 2° hī. si ergo ipsūz graue facit et causat suūz motū per accidēs. opīz hīdī motus esse cā aliquā per se et remanet questio de ista cā que sit. Et ipsi posseint respōdere quod cā per accidēs reduci ad cām per se: potest intelligi duplī. Uno mō quod illa cā per se sit per se causa illī eiusdē effectus. Lī cā est illa cā per accidēs: et hoc nō est vix: fortuna enim et casus sunt cause per accidēns. vt patuit in. huius. et nō reducunt ad causas per se quod sunt cause per se illoz effectuū: quod sūt a casu et a fortuna. Alio mō nō potest intelligi quod causa que est cā per accidēns reducitur ad cām per se que est cā illius effectus vel alicuius alterius effectus quē cōcomitat effectū illī causa per accidēns. et hoc est vix. Modo ipsum graue quod est cā per accidēns sui motus bñ reducit ad cām per se que est causa alicuius alterī effectū. ipsum enim graue est per se cā motus medij et ipsum motum medij consequit motus grauiis. Et posset obiecti et forte insolubilitē: quāz lī cā per accidēs quod est casus aut fortuna nō reducatur ad aliquā cām per se illius effectus: tūc alia causa accidētalis alicuius effectū per se reduceret in aliquā cām p se: hī agit fides est ex inductione. Aperiens. et fenestrā que est causa per accidēs illuminationis reducit ad cām per se agentem lumen. ad corpū luminosum. sūt si musicus edificat per accidēs

T.c.71. T.c.32. T.c.52. T.c.48. T.c.3.

reducit neccio ad edificationē que est per se cā agens rē. Et dicunt vltērī. quod cum hī quod ipsum graue sit in potentia accidentalī solum ad talē motū: nullo modo indiget mouente quod per se sit causa ipsius motū. Sed sufficit motor vel causa per accidēns modo p̄dicto. Dicunt ergo isti mouet ipsum graue actū per se mouet mediū: medium autē motū si enim medium p̄ sui motū per se moueret graue cum ipsum graue sit causa per se motus: mouet enim mediū essentialiter per cōmētatem in. 2. celi et mudi. sequit necssario quod graue moueret seipsum deorsum per se: quod quicquid est causa cause per se est causa causati: tunc igit̄ ipsum graue cuī sit per se causa motus aeris. Si motū aeris est per se causa motū grauiis: nēce est quod ipsum graue sit per se causa sui motus: quod isti habet pro impossibili. nullā ergo causam per se motus grauiis in actu dicūt esse querēdāz eo quod sit solū in potentia accidentalī ad talē motū. Sed istud mihi multum videt difficile: quod omnis effectus per se intentus ab aliquo et per se receptus in aliqua potentia p̄ se ordinata ad ipsum indiget aliquo agete p se. Sed descensus grauiis in actu ad vbi deorsum est quidā effectus per se intentus a natura ipsius grauiis. hoc videtur manifestū. Et pbat. quod cōstat quod ipsum graue actu exīs sursum nāliter mouet et appetit et intendit vbi deorsum cum sit eius perfectio et cōplementū sum Ap. in isto cap. vbi dicit quod graui ēē est alicubi esse et sursum: cum autē nō possit fieri in vbi deorsum sine descensu: vt manifestum est: opīz quod per se intēdat et appetat naturaliter descendere deorsum. Descensus itaq; grauiis in actu est quidā effectus per se intentio ab aliqua natura: et cuī hoc recipiēt aliquia potētia per se. i. per sui eētias ordinata ad hī: quod certū est quod ipsum graue actu hī potentiam receptionum illius motus. aliter enim recipere ut impossibile recipi: et cum illa potentia nō ordinetur ad receptionem illius motus per aliquod aliud: relinquitur quod per se ordinat ad illius receptionē. Quare autē dicitur potentia accidētalis dictū est pīlus et videbitur post. ergo ille motus indiget agente per se. Detur enim quod non dependeat ab aliquo per se agente: nō esset per se intentus. Si dicatur quod sit per se intentū ab ipso graui per suam potētiam receptionam et aptitudinem naturalem: tunc cuī omni p se potētia receptionis correspōdeat actiua: opīz ei assignare aliquā potētiam actiua. ergo motus grauiis in actu indiget agente per se: cutius oppositū dicebat ab istis. Item quando aliqua sunt eiusdem speciei specialissime: si vnum illorum necessario indiget agente per se: et reliquā. hāc recipio pro manifesta: sed motus grauiis si mouetur de potentia essentiali ad actum: et motus eius cum mouet de potentia accidētali sunt eiusdem speciei specialissime cum sint ad vnum vbi secundū speciem: et motus grauiis de potentia essentiali in dīget mouente per se ut cōceditur. ergo et alius. Item omnis effectus qui non est causa fortuitus est per se intentus ab aliquo. Hec videt manifesta ex 2° physicom. Sed descensus grauiis in actu nō ē casualis nec fortuitus vt omnes concedunt. immo est naturalis. ergo per se est intentus: et per consequens indiget agente per se. Item fortius: omnis motus qui est a natura est ab aliquo pncipio p se: sed omnis motus naturalis est a natura. ergo rē. maior est manifesta. quod natura est per se pncipiū et causa. vt patet in 2° hī. ergo omnis motus qui est a natura ē ab aliquo pncipio per se. minor etiā patet. Nam eodē modo motus naturalis quidē est a natura. ergo sequit cōclusio. s. quod omnis motus naturalis est ab aliquo per se pncipio. Sed descensus grauiis in actu est motus naturalis: vt omnes

L.c.17.
L.c.10.
L.c.29.
L.c.30.

cedunt ergo r̄c. Iste descensus est ab aliquo per se principio. aut ḡ s̄ p̄ncipio p̄ se activo aut passivo: aut vtroq; Si p̄mo r̄z. modo habeo, p̄positū. s. 2. modo adhuc habeo, p̄positū. Nā p̄ncipio per se passivo coſtinet actuū p̄ncipiu per se r̄ ecōuerſo: vt oēs conſitent: r̄ habeatur in. 5. metaph. cap° de potestate. Si ergo descensus grauiſ fm actū idiget p̄ncipio per se passivo seu receptivo: necessario r̄ idiget p̄ncipio per se activo. r̄ hoc ē qd volumus. Et hanc r̄onem reputo demonstratiā. nō est ergo bñ dictū q̄ graue in actu indigeat ſolū agente motu ei⁹ per accēs & nullo modo per ſe. C Alīs aut̄ dicū aliter & ponunt q̄ ipſuz graue in actu quādo eſt in potētia accēntali ad motū deorsuz nō habet in ſe aliquā virtutem actiū ſui motus: ſed virtus actiū huius motus grauiſ deorsuz eſt v̄tus ipſius loci nālis grauiſ. s. loci deorsuz. Primi p̄bant: qz nihil agit in illud qd eſt indiſtinctū ab eo fm subaz. hanc habet pro vera. Sz hoc p̄tin geret ſi ipſuz graue ageret ſuū motū deorsuz per aliquā virtutē extremit̄ in eo. Nam illa virtus agens non poſſet eſſe in vna parte ipſi⁹ grauiſ determinata & alia ab illa parte in qua recipit motus ille: eo q̄ oēs partes p̄titatiue ipſius grauiſ: ſunt eiusdē r̄onis & nature: vnde nō eſt ratio: quare vna pars habeat virtutē actiū ſui mot⁹: & alia pars habeat virtutē receptiua: & ſic relinquit q̄ illa virtus agens motū grauiſ ageret ipm in illa eadē parte grauiſ in qua eſſet vel recipere: & ſic agens nō eēt diſtinctū a ſubo & recipiente: qd eſt incōueniens. 2m etiā p̄bas per hoc qz motus grauiſ quāto p̄pinqiuz eſt centro tāto fortiorz eſt & velocior: qd nō videt p̄tingere ppter maiorē grauitatē: ſed ſolū ex virtute loci cui p̄pinqiuz fit ipſuz graue. Sic igit ipſuz graue non mouet ſeipſuz nec eſt de numero eoꝝ que mouent ab intrinſeco: ſed ab extrinſeco. s. a virtute loci nālis. & dicunt q̄ ille motus collocatur ſub illo motu ab extrinſeco qui vocat tract⁹: de quo loquitur Arift. in. 7. huius. ita q̄ virtutes ipſi⁹ loci naturalis ipſi⁹ grauiſ trahunt graue ad ſe & facit ipſuz deſcendere deorsuz. ipſum autem graue ſic motum & attractū mouet mediuz in quo eſt diuidendo ipſum: & pro tanto dicitur mouere ſeipſum: vt dicunt. ſ. quia mouendo aliud per ſe mouet ſe per accideſ. Et hanc ſentētiā attribuunt Arift. & Lōmentatozi. C Alīs vero nō placet iſta via: imo ipſam dicunt eſſe contra philoſophuz & Lōmentatozem in multis locis. Contra Arift. pro tanto quia vbi ipſe inquit ex intentione cauſam motus talis. ſ. in iſto. 8. & in. 4. celi. nunq̄ inuenitur diſiſe iſtam cauſam. ſ. virtutez naturalē ipſius loci naturalis: vt maſteſtum eſt conſideranti per totum. Item Arift. in. 4. celi & mūdi. assignat diſſerētiā iter grauiſ & leuiā: & alia quedam mobilia. ſicut ſanabile & augmētabile: quia huiusmodi. ſ. graue & leue videntur habere in ſeipſis p̄ncipiū transmutationis. hec autem nō: ſed ab extra & nō eſt intelligendum p̄ncipium paſſiuum ſolū: quia in hoc non diſerunt grauiſ & leuiā ab alīs. C Itē ſi virtus naſuralis loci eſſet cā effeſtua mot⁹ grauiſ ſequitur ſi poñerentur plures mundi q̄ graue fm naturam ſuam haſeret tantam conuenientiam cum medio alterius mundi: ſicut cuꝫ medio huius mundi. ex hoc non ſequitur q̄ graue equaliter motum moueretur ad mediuz alterius mundi: ſicut ad medium huius mundi: imo propter p̄pinqiuz etiā ad medium mundi huius: ipſum citi⁹ mouebitur ad medium huius mundi: q̄ ad medium alterius mundi: quod eſt remoti⁹ ab eo. virtus enim quecunq; tractiua & actiua naturali actione ceteris parib⁹ efficacius agit in propinquum q̄ in remotum. & hoc etiā concedunt iſli: vt patet in ſua ratione ſecunde coſclusio-